РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город  Свирск»

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

«28» февраля 2017 года

№ 19/88-ДГ

Об отчете председателя Думы

Заслушав отчет председателя Думы муниципального образования «город Свирск» третьего созыва С.В. Марача о работе Думы города, руководствуясь статьей 29 Устава муниципального образования «город Свирск» и статьей 10 Регламента Думы, Дума города

РЕШИЛА:

1. Отчет председателя Думы муниципального образования «город Свирск» третьего созыва о работе Думы за 2016 года принять к сведению.
2. Настоящее решение опубликовать в официальном источнике и на официальном сайте.
Мэр города Свирска

В.С. Орноев

Председатель Думы города Свирска

С.В. Марач
Приложение

к решению Думы

от «28» февраля 2017 года № 19/88-ДГ

ОТЧЕТ

председателя Думы муниципального образования «город Свирск»

второго созыва о работе Думы

за 2016 год.

Дума города является представительным органом муниципального образования «город Свирск», наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения муниципального образования, обладает правами юридического лица, имеет печать.

Дума города избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.

Дума города осуществляет полномочия в коллегиальном порядке и в своей деятельности руководствуется Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Свирск», Регламентом Думы.
В соответствии с Федеральным законом в исключительной компетенции Думы города находятся:

1) принятие Устава города и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий;

7) определение порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев предусмотренных федеральными законами;

8) определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;

9) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

10) контроль за исполнением мэром города, Администрацией города и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, контроль за исполнением собственных решений;

11) принятие решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов;

12) принятие решения об удалении мэра  в отставку.

К полномочиям Думы города также относятся в соответствии с законодательством:

полномочия по вопросам осуществления местного самоуправления,
полномочия по вопросам взаимодействия с органами местного самоуправления и органами государственной власти,
полномочия по вопросам внутренней организации своей деятельности.
Дума муниципального образования «город Свирск» третьего созыва (далее – Дума) начала свою работу с 24 сентября 2015 году, и продолжила в 2016 году в том же составе.  Согласно Устава муниципального образования «город Свирск» Дума состоит из 15 депутатов, избранных на соответствующих одномандатных избирательных округах:
1. Марач Сергей Владимирович,

2. Литтау Владимир Альбертович,

3. Войтович Виктор Федорович,

4. Шеломидо Никита Валентинович,

5. Ермаков Сергей Николаевич,

6. Нелюбин Алексей Павлович,

7. Бекчентаев Вадим Салихович,

8. Жилин Николай Александрович,

9. Пазникова Людмила Александровна,

10. Башев Олег Александрович,
11. Бадмаев Станислав Гавриилович,

12. Татаринов Сергей Юрьевич,
13. Бутаков Алексей Валерьевич,
14. Белобородов Артем Владимирович,

15. Ткачук Наталья Анатольевна.
Из 15 избранных депутатов 9 являлись депутатами второго созыва, два депутата – являлись депутатами первого и второго созывов.

По уровню образования:

14 депутатов имеют высшее образование, 1 – среднее техническое.

12 депутатов, включая председателя думы, являются руководителями организаций или учреждений, 3 депутата являются заместителями руководителей. Два депутата являются почетными жителями города Свирска.

Возрастной диапазон депутатов от 31 до 65 лет. Из 15 депутатов, 13-мужчин и две женщины. Депутаты Думы города осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. На постоянной основе осуществляет свои полномочия Председатель Думы города.
Председателем Думы   является депутат по избирательному округу №1   Марач Сергей Владимирович, заместителем председателя Думы избран в феврале 2016 года, на очередном заседании депутат по избирательному округу №6 Нелюбин Алексей Павлович. Работа в аппарате Думы проводится  специалистом аппарата Думы Авдеевой Татьяной Евгеньевной.
Для организации деятельности Думы, осуществления своих представительных и контрольных полномочий Думой созданы и работают четыре постоянных комиссии:

1.Комиссия по регламенту и депутатской этике, состоящая из трех депутатов, председатель комиссии Литтау Владимир Альбертович;

2.Комиссия по бюджетной, налоговой и финансово-кредитной политике, состоящая из пяти депутатов, председатель комиссии  Жилин Николай Александрович;

3.Комиссия по вопросам местного самоуправления, ЖКХ и социального развития муниципального образования, состоящая из семи депутатов, председатель комиссии Бекчентаев Вадим Салихович;

4.Комисиия по муниципальной собственности, состоящая из пяти депутатов, председатель комиссии Ткачук Наталья Анатольевна.

Согласно Регламенту Думы один депутат, включая председателя Думы, может состоять в двух комиссиях.

Дума осуществляет свою деятельность в соответствии с принятыми планами работы на полугодие. Планы работы думы на 2016 год утверждались в декабре 2015 года на первое полугодие и в июне 2016 года на второе полугодие.

За 2016 год Дума провела 12 заседаний, на которых было принято 62 решения. Из них:

11 решений организационных, 2 решениями приняты планы работы Думы, 12 решениями приняты новые нормативно-правовые акты, включая принятие бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, 20 решений связаны с внесением изменений в действующие нормативно-правовые акты, включая изменения в программу комплексного социально экономического развития муниципального образования на 2011-2016 годы и изменения в устав города, 6 решений связаны с внесением изменений в действующий бюджет 2016 года, 3 решения связаны с выборами заместителя председателя Думы, председателя и аудитора контрольно счетной палаты, членов общественной палаты, 2 решения думы связаны с присвоением звания «Почетный житель города Свирска» и награждением почетной грамотой Думы. 6 решений Думы связаны с отчетами:
заслушан отчет и дана оценка деятельности  мэра и администрации за 2015 год, заслушаны отчеты председателя Думы о деятельности Думы за 2015 год, председателя контрольно счетной палаты о деятельности КСП за 2015 год, экономического отдела администрации об исполнении в 2015 году плана мероприятий программы комплексного социально экономического развития МО «город Свирск» на 2011-2016 годы, комитета по финансам администрации об исполнении местного бюджета за 2015 год, начальника отдела полиции (дислокация город Свирск) межмуниципального отдела МВД России «Черемховский» о состоянии оперативной обстановки и результатах оперативно-служебной деятельности отдела полиции города Свирска.

Все проекты решений Думы проходят антикоррупционную экспертизу в юридическом отделе администрации, рассматриваются на профильной постоянной комиссии, а также не позднее чем за пять дней до заседания Думы( по соглашению, заключенному между Думой города Свирска и прокуратурой города Черемхово) отправляются на экспертизу в прокуратуру, где так же дается заключение о правомерности принимаемых решений. В 2016 году по принятым решениям Думы протестов прокуратуры не поступало.
В числе принятых решений Думы, относящихся к нормативно-правовым актам, необходимо отметить (по мере их принятия):

- О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского округа муниципального образования «город Свирск»

- О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Свирск»

- О внесении изменений в решение Думы от 11.11.2014 № 53/337-ДГ «Об установлении налога на имущество физических лиц»

- Об утверждении Порядка проверки достоверности и полноты сведений, представленных лицами, замещающими муниципальные должности (выборные лица), о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности установленных ограничений и запретов

- Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности (выборные лица) и членов их семей на официальном сайте администрации и предоставлении этих сведений в официальный источник для опубликования

- Об утверждении Порядка уведомления лицами, замещающими муниципальные должности (выборные лица) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

- Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «город Свирск» на период до 2025 года

- Об утверждении плана приватизации муниципального имущества на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов

- О местном бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

- Об утверждении Порядка проведения местного опроса на территории муниципального образования «город Свирск»

- Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности  о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками, участие в которых связано с исполнением ими служебных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации

- О внесении изменений в решение Думы от 26.11.2013 № 44/289-ДГ «Об утверждении перечней мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»

В 2016 году Дума продолжила работу по проведению депутатских слушаний. Было проведено 7 слушаний и рассмотрено 23 вопроса.

 Была заслушана информация и произошло обсуждение состояния исполнения муниципальных программ «Безопасность образовательных учреждений на 2014-2016 годы»; «Старшее поколение» на 2013-2015 годы»; «Культура молодого города» на 2014-2016 годы» в 2015 году;  «Молодым семьям - доступное жилье» на 2009-2019 годы», «О переселении граждан из аварийного жилищного фонда города Свирска в 2015 году», «Повышение безопасности дорожного движения в городе Свирске на 2013-2017 гг.» за 2015 год, «О реализации в 2015 году программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «город Свирск» на 2011-2015 годы», «О мероприятиях проекта народных инициатив на 2016 год по муниципальному образованию «город Свирск», «О реализации мероприятий по содействию занятости населения и социальной поддержке безработных граждан на территории муниципального образования  «город Свирск» в 2015 году», «О состоянии экологии города Свирска за 2015 год», «О разработке проекта «Стратегия социально-экономического развития муниципального образования «город Свирск» на 2017-2030 годы», «О ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «город Свирск» на 2016-2018 годы» за 9 месяцев 2016 года», «О готовности города к отопительному сезону 2016-2017 г.г.», «О мерах, направленных на профилактику и предупреждение коррупции в органах местного самоуправления» и другие вопросы.
По состоянию на 24 февраля 2016 года депутаты третьего созыва являются членами следующих комиссий Администрации города:

Так, Марач С.В. является членом административного совета при мэре и членом общественного совета по наградам; членом тарифной комиссии; комиссии по конфликтам интересов; аттестационной комиссии; конкурсной комиссии по кадровому резерву муниципальной службы, принимает участие в аппаратных заседаниях, в том числе расширенных, проводимых мэром города;

Башев О.А. является членом комиссии по проведению конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами;
Белобородов А.В. является членом комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «город Свирск»;

Нелюбин А.П. является членом административной комиссии Администрации города Свирска;
Шеломидо Н.В. является членом комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав; по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на 2014-2016 г.г.; по координации деятельности и контролю в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других групп населения.

В отчетный период депутаты Думы третьего созыва приняли участие в следующих мероприятиях, организованных Законодательным собранием Иркутской области:
· видеоконференция на тему «Реализация комплекса мер по развитию жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области»
· в стажировке для председателей и членов комиссий по финансам и бюджету представительных органов муниципальных образований Иркутской области,

· видеоконференция для председателей и членов комиссий по социальным вопросам.

Марач С.В. является членом Совета Законодательного собрания по взаимодействию с представительными органами Иркутской области. Принимал участие в заседании Совета проходившем в режиме видеоконференции.

В Думе создана фракция ВПП «Единая Россия» из 10 депутатов. Руководитель фракции Бекчентаев Вадим Салихович.

Депутаты, члены фракции ВПП «Единая Россия» проводят прием жителей в общественной приемной партии. Остальные депутаты ведут прием на своих избирательных участках. Графики приема печатаются в газете «Свирская энергия» а также размещены на стенде в администрации на первом этаже.

Одной из форм общения и отчетности депутата с избирателями являются периодические выступления в печати с информацией о своей депутатской деятельности.

В газете «Свирская энергия» в 2016 году было опубликовано 18 статей о деятельности депутатов городской Думы по основной и депутатской  деятельности.

Все официальные материалы, касающиеся работы Думы, размещаются на официальном сайте муниципального образования «город Свирск», а также в газете « Свирская энергия».

В проведенных двенадцати заседаниях Думы на всех заседаниях присутствовал 1 депутат. Четыре депутата не присутствовали на одном заседании, три депутата – на двух заседаниях, четыре депутата на трех заседаниях, один депутат - на четырех заседаниях, один депутат - на шести заседаниях, и один депутат на девяти заседаниях.

Председатель Думы города Свирска                                              С.В. Марач